
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

       18.01.2024                                р.п. Мучкапский                                     №69  

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Эффективное управление  финансами и 

оптимизация муниципального долга»  

 
      

В соответствии с постановлением администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 24 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области» администрация Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Эффективное управление 

финансами и оптимизация муниципального долга», согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу:  

- Постановление администрации Мучкапского района от 11.09.2013 

№649 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского района 

«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального 

долга» на 2014-2020 годы; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 14.12.2013 

№955 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 22.01.2015 

№30 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 29.05.2015 

№339 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 23.12.2015 

№659 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 



района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 05.05.2016 

№250 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 19.10.2016 

№577 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 28.11.2016 

№645 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 29.12.2016 

№710 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 01.06.2017 

№237 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 11.08.2017 

№372 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 02.11.2017 

№504 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 29.12.2017 

№622 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 30.07.2018 

№378 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 



- Постановление администрации Мучкапского района от 21.09.2018 

№451 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 15.10.2018 

№495 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 27.12.2018 

№680 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 24.06.2019 

№282 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 19.08.2019 

№374 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 24.10.2019 

№488 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 27.12.2019 

№608 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 22.05.2020 

№175 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга» на 2014-2020 годы»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 29.12.2020 

№550 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 29.07.2021 

№286 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 



от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 28.12.2021 

№523 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 06.04.2022 

№160 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 20.06.2022 

№280 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 28.07.2022 

№334 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 01.09.2022 

№436 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 01.11.2022 

№553 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 21.12.2022 

№711 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 23.01.2023 

№60 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 21.04.2023 

№419 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 



района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 26.06.2023 

№523 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

- Постановление администрации Мучкапского района от 15.08.2023 

№613 «О внесении изменений в постановление администрации района №649 

от 11.09.2013 «Об утверждении муниципальной программы Мучкапского 

района «Эффективное управление финансами и оптимизация 

муниципального долга»; 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Информационный вестник Мучкапского муниципального округа», 

разместить на сайте сетевого издания «Региональное  информационное 

агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном сайте администрации 

Мучкапского муниципального округа. 

4. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                               М.А.Коростелев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ермолаева 
Елена Николаевна 
8(47546)31891

http://www.top68.ru/


6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Мучкапского муниципального 

 округа Тамбовской области 
от        18.01.2024    №69       

 

 

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга»  

 

П А С П О Р Т 

Ответственный 

исполнитель программы 

Финансовый отдел администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области 

Соисполнители программы Отсутствуют 

Подпрограммы программы Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности 

финансового управления администрации 

Мучкапского муниципального округа»; 

подпрограмма 2 «Управление муниципальным 

долгом; 

подпрограмма 3  «Обеспечение автоматизации и 

интеграции информационной системы управления 

общественными финансами». 

Программно-целевые 

инструменты-программы 

Отсутствуют. 

Цель программы Обеспечение исполнения бюджета Мучкапского 

муниципального округа, совершенствование 

бюджетного процесса в Мучкапском 

муниципальном округе и повышения качества 

управления общественными финансами;  

обеспечение долгосрочной сбалансированности 

бюджетной системы; , 

обеспечения равных условий для устойчивого 

исполнения расходных обязательств. 

повышение уровня автоматизации бюджетного 

процесса Мучкапского муниципального округа,  

Задачи программы 1. Проведение бюджетной политики, 

способствующей обеспечению долгосрочной 

сбалансированности бюджета Мучкапского 

муниципального округа. 

2. Обеспечение открытости и доступности 

информации об исполнении бюджета  

Мучкапского муниципального округа. 

3. Эффективное управление муниципальным 



7 

долгом и его оптимизация. 

4. Автоматизация процессов составления, 

исполнения бюджета , подготовки финансовой 

отчетности . 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, их 

значения на последний год 

реализации 

1. Отношение объема просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Мучкапского 

муниципального округа к объему расходов 

бюджета Мучкапского муниципального округа - 

0,0%; 

2. Отношение муниципального долга и доходов 

бюджета Мучкапского муниципального округа, 

без утвержденного объема безвозмездных 

поступлений  ≥10,0% 

3. Степень исполнения расходных обязательств 

бюджета Мучкапского муниципального округа - 

<97%  

Этапы и сроки реализации 

программы 

На постоянной основе (без определения этапов)  

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

Объемы бюджетных ассигнований  на реализацию 

программы 44152,1  тыс. рублей, в том числе на 

реализацию: 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности 

финансового управления администрации 

Мучкапского муниципального округа»  

 

подпрограмма 2 «Управление муниципальным 

долгом; 

 

подпрограмма 3  «Обеспечение автоматизации и 

интеграции информационной системы управления 

общественными финансами». 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы по годам составляет: 

(тыс. рублей) 
Год Всего Бюджет 

Мучкапского 

муниципальн

ого округа  

Бюджет 
Тамбовской 

области 

2024 6862,6 6862,6 0 

2025 6218,0 6218,0 0 

2026 6214,3 6214,3 0 

2027 6214,3 6214,3 0 

2028 6214,3 6214,3 0 

2029 6214,3 6214,3 0 



8 

2030 6214,3 6214,3 0 
 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Эффективное, и ответственное управление общественными 

финансами является базовым условием для устойчивого развития экономики, 

повышение уровня и качества жизни населения, проживающего на 

соответствующей территории.  

Современное состояние бюджетной системы Мучкапского 

муниципального округа оценивается как стабильное, характеризуется 

проведением ответственной бюджетной политики, исполнением принятых 

бюджетных обязательств. На постоянной основе проводится работа по 

оптимизаций бюджетных расходов и повышение их эффективности. 

В Мучкапском муниципальном округе на протяжении ряда лет  

ведется работа по совершенствованию системы управления общественными 

финансами. Результатом проводимых мероприятий стало обеспечение 

сбалансированности бюджета  Мучкапского муниципального округа, 

повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение 

высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 
 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены с учетом следующих документов: 

- ежегодные послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющие 

бюджетную политику в Российской Федерации; 

- перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам 

заседания Совета по развитию местного самоуправления от 01.03.2020 № Пр-

354; 

- государственная программа Тамбовской области «Эффективное 

управление финансами и оптимизация государственного долга»; 

- основные направления бюджетной и налоговой политики 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Основным стратегическим приоритетом в сфере управления 

финансами, муниципальным долгом является эффективное использование 

бюджетных ресурсов для обеспечения динамичного развития экономики, 

повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных 

условий жизнедеятельности. 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 

управления общественными финансами и муниципальным долгом являются: 



9 

проведение ответственной бюджетной политики, способствующей 

обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета Мучкапского  

муниципального округа, создание условий для ускорения темпов 

экономического роста, укреплению финансовой стабильности; 

выполнение условий соглашений о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

Мучкапского муниципального округа; 

обеспечение роста собственных доходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа, эффективное использование бюджетных ресурсов; 

поэтапное снижение долговой нагрузки на бюджет Мучкапского 

муниципального округа; 

повышение качества управления муниципальными финансами и 

финансовой самостоятельности бюджета Мучкапского муниципального 

округа; 

применение информационных и телекоммуникационных технологий в 

сфере управления общественными финансами. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих 

целей: 

- обеспечение исполнения бюджета Мучкапского муниципального 

округа, совершенствование бюджетного процесса и повышение качества 

управления общественными финансами; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджетной 

системы; 

- обеспечение равных условий для устойчивого исполнения 

расходных обязательств; 

- повышение уровня автоматизации бюджетного процесса. 

Достижение цели муниципальной программы будет обеспечивается 

путем решения следующих задач: 

проведение ответственной бюджетной политики, способствующей 

обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета  

Мучкапского муниципального округа, росту налоговых и неналоговых 

доходов бюджета  Мучкапского муниципального округа; 

обеспечение открытости и доступности информации об исполнении 

бюджета  Мучкапского муниципального округа 

эффективное управление муниципальным долгом и его поэтапное 

сокращение; 

автоматизация процессов составления, исполнения бюджета, 

подготовки финансовой отчетности  Мучкапского муниципального округа. 

Каждой из указанных задач соответствует отдельная подпрограмма. 

Программа планируется  к реализации без разделения на этапы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты программы. 

 

По итогам реализации муниципальной программы к 2030 году 

планируется достижение следующих показателей: 



10 

1. отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета Мучкапского муниципального округа к объему расходов бюджета 

Мучкапского муниципального округа — 0,0%. 

Показатель характеризует объем просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Мучкапского муниципального округа, сложившейся 

по итогам исполнения бюджета Мучкапского муниципального округа в 

отчетном финансовом году. 

Расчет показателя осуществляется на основе данных годовой 

отчетности об исполнении бюджета Мучкапского муниципального округа. 

Показатель рассчитывается как отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Мучкапского муниципального округа 

на конец отчетного финансового года к общему кассовых расходов бюджета 

Мучкапского муниципального округа, сложившемуся по итогам исполнения 

бюджета в отчетном финансовом году; 

2. Соотношение муниципального долга к доходам бюджета 

Мучкапского муниципального округа без утвержденного объема 

безвозмездных  поступлений. 

Данный показатель измеряется в процентах и планируется к 2030 году 

равным 0. 

Расчет показателя осуществляется на основе данных годовой 

отчетности об исполнении бюджета Мучкапского муниципального округа. 

Показатель рассчитывается как отношение объема муниципального 

долга к общим доходам бюджета Мучкапского муниципального округа без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; 

3. Степень исполнения расходных обязательств бюджета Мучкапского 

муниципального округа . 

Данный  показатель измеряется в процентах и рассчитывается по 

формуле: 

P1 = A/Б x 100%, где: 

Р1 - степень исполнения расходных обязательств. 

А - годовой объем исполненных за счет средств бюджета 

Мучкапского муниципального округа расходных обязательств, тыс. рублей.; 

Б – общий годовой объем бюджетных ассигнований на исполнение 

расходных обязательств, предусмотренных в реестре расходных 

обязательств, тыс. рублей. 

Значение указанного показателя планируется не ниже 97% процентов. 

Источником информации для расчета показателя являются данных 

годовой отчетности об исполнении бюджета Мучкапского муниципального 

округа. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей 

муниципальной программы (с расшифровкой плановых значений по годам 

реализации) представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации 

муниципальной программы является обеспечение долгосрочной 

сбалансированности бюджетной системы Мучкапского муниципального 

округа и повышение качества управления общественными финансами. 



11 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий 

программы 

 

Решение поставленных в муниципальной программе задач будет 

осуществляться путем реализации основных мероприятий программы 

сгруппированных по трем подпрограммам  

Выполнение задачи «проведение бюджетной политики, 

способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности бюджета 

Мучкапского муниципального округа; обеспечение открытости и 

доступности информации об исполнении бюджета  Мучкапского 

муниципального округа» будет осуществляться посредством реализации 

подпрограммы «обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Мучкапского муниципального округа» 

В рамках реализации указанной подпрограммы предусматриваются: 

своевременная разработка и направление в администрацию 

муниципального округа проекта решения о бюджете Мучкапского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период; 

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа, оптимизация представляемых налоговых льгот; 

организация исполнения бюджета Мучкапского муниципального 

округа; 

подготовка решения об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Мучкапского муниципального округа в установленные сроки; 

повышение эффективности использования бюджетных средств; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Мучкапского  муниципального округа. 

Достижение задачи «эффективное управление муниципальным 

долгом и его оптимизация» планируется осуществить посредством 

реализации подпрограммы  «Управление муниципальным долгом». 

В рамках реализации указанной подпрограммы предусматриваются: 

мероприятия, направленные на оптимизацию расходов и увеличение 

собственных доходов бюджета Мучкапского муниципального округа; 

прогнозирование допустимого размера дефицита бюджета 

Мучкапского муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

прогнозирование источников финансирования дефицита бюджета 

Мучкапского муниципального округа; 

учет долговых обязательств. 

Выполнение задачи «автоматизация процессов составления, 

исполнения бюджета, подготовка финансовой отчетности» планируется 

осуществить в ходе реализации подпрограммы «обеспечение автоматизации 

и интеграции информационной системы управления общественными 

финансами». 

В рамках реализации указанной подпрограммы предусматриваются: 



12 

обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности 

органов местного самоуправления округа, 

повышение качества финансового менеджмента организаций сектора 

муниципального управления, 

расширение направлений применения информационных и 

тепекоммуникационных технологий в сфере управления финансами 

Структура муниципальной программы представлена  в приложении № 

2 к программе. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы 

 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной 

программы до 2030 года, определены исходя из объемов ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете Мучкапского муниципального 

округа. 

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется 

полностью за счет средств бюджета Мучкапского муниципального округа..  

Объем бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при 

формировании бюджета Мучкапского муниципального округа  на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Объем ресурсного обеспечения подпрограммы «обеспечение 

деятельности финансового управления администрации Мучкапского 

муниципального округа» рассчитывается исходя из объемов бюджетных 

ассигнований, необходимых для обеспечения функционирования 

финансового управления администрации Мучкапского муниципального 

округа, в том числе для обеспечения оплаты труда работников финансового 

управления администрации Мучкапского муниципального округа. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга  

рассчитывается исходя из графика платежей по имеющимся долговым 

обязательствам. 

Объем ресурсного обеспечения подпрограммы «обеспечение 

автоматизации и интеграции информационной системы управления 

общественными финансами» рассчитывается исходя из расходов на 

эксплуатацию информационной системы, расширение ее функционала, а 

также расходов на защиту информации в информационной системе. 

 

7. Механизмы реализации программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы и 

предоставление отчетности по итогам ее реализации осуществляется 

ответственным исполнителем - финансовым управлением администрации 

Мучкапского муниципального округа. 

Ответственный исполнитель: 

обеспечивает разработку проекта муниципальной программы; 

принимает решение о внесении изменений в программу;  



13 

представляет в отдел экономики администрации округа сведения, 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

программы; 

организует реализацию программы, обеспечивает целевое и 

эффективное использование бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию программы; 

несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

программных мероприятий, за достижение показателей программы; 

готовит отчет о реализации программы и представляет его в отдел 

экономики администрации округа. 

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

округа, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации 

программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе 

реализации программы, достижения значений показателей (индикаторов) 

программы, степени выполнения мероприятий программы. 

 

 

 

 
 



  14 

Приложение 1 

к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 

области «Эффективное управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга», подпрограммы 

муниципальной программы и их значений 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа Тамбовской области «Эффективное управление финансами и 

оптимизация муниципального долга» 

1 Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности бюджета 

Мучкапского муниципального округа к 

объему расходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Отношение муниципального долга и 

доходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа без утвержденного 

объема безвозмездных поступлений 

% ≥ 10,0 ≥ 10,0 ≥ 10,0 ≥ 10,0 ≥ 10,0 ≥ 10,0 ≥ 10,0 

3 Степень исполнения расходных 

обязательств бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

% < 97,0 < 97,0 < 97,0 < 97,0 < 97,0 < 97,0 < 97,0 

1. Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Мучкапского 

муниципального округа» 



  15 

1.1 Обеспечение исполнения бюджета 

Мучкапского муниципального округа, 

совершенствование бюджетного процесса  

и повышение качества управления 

общественными финансами 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2 Соблюдение установленных 

законодательством Российской Федерации 

требований о составе документов и 

материалов, представляемых одновременно 

с проектом решения о бюджете Мучкапского 

муниципального округа 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.  Подпрограмма муниципальной программы «Управление муниципальным долгом» 

2.1 Отношение годовой суммы платежей на 

погашение и обслуживание  

муниципального долга к доходам бюджета 

Мучкапского муниципального округа без 

учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений 

% 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.2 Отношение муниципального долга  к 

доходам бюджета Мучкапского 

муниципального округа без учета 

утвержденного объема безвозмездных 

поступлений 

% 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.3 Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга  в общем объеме 

расходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

% 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

3. Обеспечение автоматизации и интеграции информационной системы управления общественными финансами» 

3.1 Автоматизация процессов составления, 

исполнения бюджета, подготовка 

финансовой отчетности 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 



  16 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 

области «Эффективное управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Мучкапского муниципального  округа Тамбовской области  

«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга» 

№пп Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

программы, 

федерального 

(регионального) проекта 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 

измерения 

значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприят

ия) 

По годам 

всего 

Федераль

ный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Мучкапского муниципального округа» 

1.1 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Обеспечение 

функционирова

ния 

финансового 

управления 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Условная 

единица 

2024 6678,5   6678,5  

2025 6144,3   6144,3  

2026 6144,3   6144,3  

2027 6144,3   6144,3  

2028 6144,3   6144,3  

2029 6144,3   6144,3  

2030 6144,3   6144,3  

1.2 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

Финансовое 

управление 

администрации 

Своевременное 

разработка 

проекта 

Условная 

единица 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  



  17 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

бюджета 

Мучкапского 

муниципальног

о округа на 

очередной 

финансовый год 

и на плановый 

период 

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

1.3 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Разработка 

мероприятий, 

способствующи

х увеличению 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

бюджета 

Мучкапского 

муниципальног

о округа, 

оптимизация 

представляемых 

налоговых льгот 

Условная 

единица 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

1.4 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Разработка 

нормативных 

правовых 

документов по 

организации 

исполнения 

бюджета  

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Условная 

единица 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

1.5 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

Финансовое 

управление 

администрации 

Подготовка 

решения об 

утверждении 

Условная 

единица 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  



  18 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

отчета об 

исполнении 

бюджета  

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

1.6 Проведение бюджетной 

политики, 

способствующей 

обеспечению 

долгосрочной 

сбалансированности 

бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств 

Условная 

единица 

2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

Итого по подпрограмме   2024 6678,5   6678,5  

    2025 6144,3   6144,3  

    2026 6144,3   6144,3  

    2027 6144,3   6144,3  

    2028 6144,3   6144,3  

    2029 6144,3   6144,3  

    2030 6144,3   6144,3  

2. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 

2.1 Эффективное 

управление 

муниципальным долгом 

и его оптимизация 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Реализация 

мероприятий, 

обеспечивающи

х 

своевременност

ь и полноту 

исполнения 

долговых 

обязательств  

Единица 2024 4,1   4,1  

2025 3,7   3,7  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  



  19 

2.2 Эффективное 

управление 

муниципальным долгом  

и его оптимизация 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Достижение 

приемлемых и 

экономически 

обоснованных 

объемов и 

структуры 

муниципальног

о долга  

Единица 2024 0,0   0,0  

2025 0,0   0,0  

2026 0,0   0,0  

2027 0,0   0,0  

2028 0,0   0,0  

2029 0,0   0,0  

2030 0,0   0,0  

 Итого по подпрограмме   2024 4,1   4,1  

     2025 3,7   3,7  

     2026 0,0   0,0  

     2027 0,0   0,0  

     2028 0,0   0,0  

     2029 0,0   0,0  

     2030 0,0   0,0  

3 «Обеспечение автоматизации и интеграции информационной системы управления общественными финансами  

3.1 Автоматизация 

процессов составления, 

исполнения бюджета, 

подготовка финансовой 

отчетности  

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Создание и 

развитие 

интегрированно

й 

информационно

й системы 

управления 

общественными 

финансами 

Единица 2024 180,0   180,0  

2025 70,0   70,0  

2026 70,0   70,0  

2027 70,0   70,0  

2028 70,0   70,0  

2029 70,0   70,0  

2030 70,0   70,0  

3.2 Автоматизация 

процессов составления, 

исполнения бюджета, 

подготовка финансовой 

отчетности 

Мучкапского 

Финансовое 

управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа 

Повышение 

доступности 

информации о 

деятельности 

финансового 

управления 

Единица 2024 0,0   0,0  

 2025 0,0   0,0  

 2026 0,0   0,0  

 2027 0,0   0,0  

 2028 0,0   0,0  



  20 

 муниципального округа администрации 

Мучкапского 

муниципальног

о округа в сфере 

управления 

общественными 

финансами 

2029 0,0   0,0  

 2030 0,0   0,0  

 Итого по подпрограмме   2024 180,0   180,0  

     2025 70,0   70,0  

     2026 70,0   70,0  

     2027 70,0   70,0  

     2028 70,0   70,0  

     2029 70,0   70,0  

     2030 70,0   70,0  

 

 

 

 
 

 



   

Приложение 3 

к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 

области «Эффективное управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области за счет всех источников 

финансирования 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Мучкапского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области,  

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

год всего бюджет 

Мучкапско

го 

муниципал

ьного 

округа 

 бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

федеральный 

бюджет 

1 2 3 5  8 7 9 

Муниципальная 

программа 

Тамбовской 

области 

«Эффективное 

управление 

финансами и 

оптимизация 

муниципального 

долга»  
 

Финансовое управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципального округа 

Всего 44152,1 44152,1  0 

2024 6862,6 6862,6 0 0 

2025 6218,0 6218,0 0 0 

2026 6214,3 6214,3 0 0 

2027 6214,3 6214,3 0 0 

2028 6214,3 6214,3 0 0 

2029 6214,3 6214,3 0 0 



   

2030 6214,3 6214,3 0 0 

Подпрограмма 1  «Обеспечение 

деятельности 

финансового 

управления 

администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа» 

Финансовое управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Всего 43544,3 43544,3 0 0 

   2024 6678,5 6678,5   

   2025 6144,3 6144,3   

   2026 6144,3 6144,3   

   2027 6144,3 6144,3   

   2028 6144,3 6144,3   

   2029 6144,3 6144,3   

   2030 6144,3 6144,3   

Подпрограмма 2  «Управление 

муниципальным 

долгом» 

Финансовое управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Всего 7,8 7,8   

2024 4,1 4,1   

2025 3,7 3,7   

2026 0,0 0,0   

2027 0,0 0,0   

2028 0,0 0,0   



   

2029 0,0 0,0   

2030 0,0 0,0   

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

автоматизации и 

интеграции 

информационной 

системы 

управления 

общественными 

финансами» 

Финансовое управление 

администрации 

Мучкапского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Всего 600 600 0 0 

2024 180,0 180,0 0 0 

2025 70,0 70,0 0 0 

2026 70,0 70,0 0 0 

2027 70,0 70,0 0 0 

2028 70,0 70,0 0 0 

2029 70,0 70,0 0 0 

2030 70,0 70,0 0 0 



24 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Мучкапского муниципального 

округа  Тамбовской области 

«Эффективное  управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

ПОДПРОГРАММА  

«Обеспечение деятельности финансового управления администрации 

Мучкапского муниципального округа» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Мучкапского муниципального округа» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации 

муниципального округа 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

(ведомственные 

целевые программы) 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Обеспечение исполнения бюджета Мучкапского 

муниципального округа, совершенствование 

бюджетного процесса и повышение качества 

управления общественными финансами 

Задачи 

подпрограммы 

1. Проведение бюджетной политики, способствующий 

обеспечению долгосрочной сбалансированности 

бюджета Мучкапского муниципального округа. 

2. Обеспечение открытости и доступности 

информации об исполнении бюджета Мучкапского 

муниципального округа.  

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения за 

последний год 

реализации 

1. Обеспечение исполнения бюджета Мучкапского 

муниципального округа, совершенствование 

бюджетного процесса и повышение качества 

управления общественными финансами. 

2. Соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации требований о составе 

документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом решения о бюджете 



25 

Мучкапского муниципального округа. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

На постоянной основе (без определения этапов)  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит — 43 544,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

годы всего в том числе бюджет 

Мучкапского 

муниципального округа 

2024 год 6678,5 6678,5 

2025 год 6144,3 6144,3 

2026 год 6144,3 6144,3 

2027 год 6144,3 6144,3 

2028 год 6144,3 6144,3 

2029 год 6144,3 6144,3 

2030 год 6144,3 6144,3 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Обеспечение сбалансированности бюджетной системы муниципального 

округа является основной из задач бюджетной политики с целью 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств. 

 Безусловное соблюдение законодательно установленных ограничений 

для утверждения бюджета является одним из ключевых принципов 

ответственного управления муниципальными финансами. Несоблюдение 

таких ограничений снижает устойчивость бюджетной системы, доверие к 

проводимой бюджетной политике. 

Достижение сбалансированности бюджета должно обеспечиваться 

путем  укрепления доходной базы бюджета за счет наращивания стабильных 

источников доходов.  

 

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

 

Приоритетами реализации подпрограммы являются: 

обеспечение роста собственных доходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа, эффективное использование бюджетных ресурсов; 

повышение качества управления муниципальными финансами; 

выполнение условий соглашений о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов; 

Целью программы является обеспечение исполнения бюджета 

Мучкапского муниципального округа, обеспечение долгосрочной 

сбалансированности бюджетной системы Мучкапского муниципального 



26 

округа, обеспечения равных условий для устойчивого исполнения расходных 

обязательств. 

Достижение цели основывается на решении следующих задач: 

проведение бюджетной политики, способствующей обеспечению 

долгосрочной сбалансированности бюджета  Мучкапского муниципального 

округа, обеспечение открытости и доступности информации об исполнении 

бюджета  Мучкапского муниципального округа 

В силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы 

задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

 

Подпрограмма имеет целевые показатели: 

1. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета Мучкапского муниципального округа к объему расходов бюджета 

Мучкапского муниципального округа. 

2. Обеспечение исполнения бюджета Мучкапского муниципального 

округа, совершенствование бюджетного процесса и повышение качества 

управления общественными финансами. 

3. Соблюдение установления законодательством Российской 

Федерации требований о составе документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом решения о бюджете Мучкапского муниципального 

округа. 

 

4. Характеристика ведомственных  целевых программ  и основных 

мероприятий подпрограммы 

 

Ведомственные целевые программы в рамках подпрограммы не 

реализуются.  

В рамках  подпрограммы предусмотрена реализуются мероприятия: 

1. Проведение бюджетной политики, способствующий обеспечению 

долгосрочной сбалансированности бюджета Мучкапского муниципального 

округа. 

В рамках реализации данного мероприятия обеспечивается 

ежемесячный отчет об исполнении бюджета Мучкапского муниципального 

округа.  

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из 

средств бюджета Мучкапского муниципального округа составляет 43 544,3 

тыс. рублей. 
 

 



27 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Мучкапского муниципального 

округа  Тамбовской области 

«Эффективное  управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

ПОДПРОГРАММА  

«Управление муниципальным долгом » 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Управление муниципальным долгом» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации Мучкапского 

муниципального округа 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

(ведомственные 

целевые программы) 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Эффективное управление муниципальным долгом и 

его оптимизация. 

Задачи 

подпрограммы 

1 Достижение приемлемых и экономически 

обоснованных объема и структуры муниципального 

долга. 

2. Своевременное и полное погашение долговых 

обязательств и их обслуживание.  

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения за 

последний год 

реализации 

1. Отношение годовой суммы платежей на погашение 

и обслуживание муниципального долга к доходам 

бюджета Мучкапского муниципального округа без 

учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений. 

2. Отношение муниципального долга к доходам 

бюджета Мучкапского муниципального округа без 

учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений. 

3. Доля расходов на обслуживания муниципального 

долга в общем объеме расходов бюджета Мучкапского 

муниципального округа. 

Основные ожидаемые результаты подпрограммы 



28 

доведение размера муниципального долга до нуля. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

На постоянной основе (без определения этапов)  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит - 7,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

годы всего в том числе бюджет 

Мучкапского 

муниципального округа 

2024 год 4,1 4,1 

2025 год 3,7 3,7 

2026 год 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Система управления муниципальным долгом непосредственно связана 

с бюджетным процессом, поскольку долговая политика и система 

управления муниципальным долгом непосредственно влияет на устойчивость 

бюджета. 

В целях обеспечения эффективного управления муниципальным 

долгом, подпрограммой предусматривается реализация мер, направленных 

на обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и 

структуры муниципального долга, сокращения стоимости обслуживания и 

совершенствование механизмов управления муниципальным долгом. 

 

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

 

Приоритетами реализации подпрограммы являются: 

уменьшение объема муниципального долга; 

сокращение стоимости обслуживания и совершенствование 

механизмов управления муниципальным долгом. 

Целью программы является оптимизация управления муниципальным 

долгом. 

Достижение цели основывается на решении следующих задач: 

поддержка объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне; 

своевременное и полное погашение долговых обязательств и их 

обслуживание. 



29 

В силу постоянного характера решаемых в рамках подпрограммы 

задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

 

Подпрограмма имеет целевые показатели: 

1. Отношение годовой суммы платежей на погашение и обслуживание 

муниципального долга к доходам бюджета Мучкапского муниципального 

округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

2. Отношение муниципального долга к доходам бюджета Мучкапского 

муниципального округа без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений. 

3. Доля расходов на обслуживания муниципального долга в общем 

объеме расходов бюджета Мучкапского муниципального округа. 

Основные ожидаемые результаты подпрограммы доведение размера 

муниципального долга до нуля. 

 

4. Характеристика ведомственных  целевых программ  и основных 

мероприятий подпрограммы 

 

Ведомственные целевые программы в рамках подпрограммы не 

реализуются.  

В рамках  подпрограммы предусмотрена реализуются мероприятия: 

1. Нормативное правовое регулирование в сфере управления 

муниципальным долгом; 

2. Обслуживание муниципального долга . 

В рамках реализации данного мероприятия обеспечивается 

ежемесячный мониторинг и исполнение обязательств по привлеченным 

заимствованиям и их обслуживанию. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из 

средств бюджета Мучкапского муниципального округа составляет 7,8 тыс. 

рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Мучкапского муниципального 

округа  Тамбовской области 

«Эффективное  управление 

финансами и оптимизация 

муниципального долга»  

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение автоматизации и интеграции информационной системы 

управления общественными финансами» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение автоматизации и интеграции 

информационной системы управления общественными финансами» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Финансовое управление администрации Мучкапского 

муниципального округа 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

(ведомственные 

целевые программы) 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Обеспечение открытости, прозрачности и 

подотчетности деятельности органов местного 

самоуправления и создание условий для эффективного 

использования бюджетных средств и активов 

публично-правовых образований за счет 

формирования единого информационного 

пространства, применения информационных и 

телекоммуникационных технологий в сфере 

управления общественными финансами 

Задачи 

подпрограммы 

1. Автоматизация процессов составления, исполнения  

бюджета, подготовки финансовой отчетности 

Мукапского муниципального округа. 

2. Обеспечение прозрачности и открытости 

информации о деятельности публично-правовых 

образований в сфере управления общественными 

финансами. 



31 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения за 

последний год 

реализации 

Степень исполнения расходных обязательств бюджета 

Мучкапского муниципального округа ≤ 97,0% 

Автоматизация процессов составления, исполнения 

бюджета, подготовка финансовой отчетности 

Мучкапского муниципального округа, - 100,0% 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

На постоянной основе (без определения этапов)  

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит — 600,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

годы всего в том числе бюджет 

Мучкапского 

муниципального округа 

2024 год 180,0 180,0 

2025 год 70,0 70,0 

2026 год 70,0 70,0 

2027год 70,0 70,0 

2028 год 70,0 70,0 

2029год 70,0 70,0 

2030 год 70,0 70,0 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В последнее десятилетие в сфере управления общественными 

финансами проведен целый ряд реформ, которых были выдвинуты новые 

требования к составу и качеству информации о финансовой деятельности 

публично-правовых образований, а также к открытости информации о 

результатах их деятельности. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015  

№ 658 утверждено положение о государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» (далее-положение). 

С государственной интегрированной информационной системой 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее-

система «Электронный бюджет») должны быть интегрированы 

информационные системы органов местного самоуправления, которые 

автоматизируют процессы управления общественными финансами. 

В настоящее время основы информационной системы управления 

общественными финансами муниципального округа сформированы на базе 

информационно-технологической инфраструктуры финансового управления 

области. 

 



32 

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере 

реализации государственной подпрограммы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации подпрограммы 

 

Основные приоритеты муниципальной политики области в сфере 

реализации подпрограммы соответствуют приоритетам, описанным для 

муниципальной программы в целом. 

В соответствии с приоритетами определена цель подпрограммы — 

обеспечение открытости, прозрачности и подотчетности деятельности 

органов местного самоуправления. 

Для достижения цели подпрограммы должно быть обеспечено решение 

следующих задач: 

обеспечение автоматизации и интеграции процессов составления и 

исполнения бюджетов, ведения бухгалтерского и управленческого учета и 

подготовки финансовой и иной регламентированной отчетности публично-

правовых образований; 

обеспечение прозрачности и открытости информации о деятельности 

публично-правовых образований в сфере управления общественными 

финансами. 

Решение поставленных задач обеспечивается путем реализации 

соответствующих мероприятий подпрограммы. 

Подпрограмма реализует непрерывно в один этап.  

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 

необходимости выполнения основных целей и задач подпрограммы: 

1. уровень надежности функционирования информационной системы 

управления бюджетным процессом (отношение времени работоспособного 

состояния комплексов к общему времени). Показатель характеризует степень 

надежности функционирования используемых в бюджетном процессе 

Тамбовской области информационных систем. 

Ожидаемыми результатами от реализации подпрограммы должны 

стать: 

формирование единого информационного пространства и 

осуществление интеграции информационных потоков в сфере управления 

общественными финансами;  

обеспечение открытости и доступности информации о финансовой 

деятельности и финансовом состоянии публично-правовых образований; 

обеспечение взаимосвязи стратегического и бюджетного 

планирования; 

обеспечение подотчетности местного самоуправления;  

повышение уровня оснащенности компьютерной техникой, 

соответствующей требованиям комплексов, используемых участниками 

бюджетного процесса. 



33 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 

 

Подпрограмма содержит взаимосвязанную по задачам, срокам 

осуществления и объемам ассигнований систему основных мероприятий, 

направленных на решение поставленных задач. 

В рамках подпрограммы реализуют основные мероприятия: 

1. Создание и развитие интегрированной информационной системы 

управления общественными финансами; 

2. Повышение доступности информации о деятельности публично 

правовых образований в сфере управления общественными финансами. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

Общий объем средств бюджета Мучкапского района на выполнение 

программных мероприятий составит 600,0 тыс. рублей. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Организация и контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 

осуществляется финансовым отделом администрации района. 

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации 

действий непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, 

обеспечении контроля за исполнением программных мероприятий, 

выработке решений при возникновении отклонения хода работ от плана 

мероприятий. 


